
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  13     del  15/01/2016

COPIA

n.  8     del  14/01/2016

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DI LAVORI DI REALIZZAZIONE RETE DI SMALTIMENTO ACQUE REFLUE IN
FRAZIONE CASTELNUOVO DI CAMPLI-QUARTIERE EUROPA-IMPEGNO DI SPESA: LOTTO
CIG:Z7E1804ED2

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 13 del 15/01/2016 - Pagina 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

· Con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 22.10.2015 è stato approvato il progetto dei 
“Lavori di Realizzazione  rete di smaltimento acque reflue in fraz. Castelnuovo di
Campli-Quartiere Europa”, avente il seguente quadro economico:

A – LAVORI

A.1 – Importo lavori soggetto a ribasso d'asta €
21.801,15

A.2 - Importo oneri sicurezza non soggetto a ribasso €      444,92
  

Importo complessivo dell'appalto                €              22.246,07

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE                                                                

B.1 – IVA sui lavori (22%) €     4.894,13

B.2 – art. 92 D.Lgs. n. 163/2006 €        444,92

SOMMANO €     5.339,05__

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €     
27.585,12

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

Dato atto che questo ente, sulla base del DM economia e finanze 15 novembre 2013, ha partecipato
nel 2014 alla sperimentazione dell'armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili prevista
dall'art. 36 del d.Lgs. n. 118/2011 e pertanto trovano piena applicazione tutte le disposizioni contenute
nel d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il decreto del Ministro dell' Interno  in data 28 ottobre 2015 (GU n. 254 in data 31 ottobre 2015),
con il quale è stato differito al 31 marzo 2016 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione
dell'esercizio 2016;

Vista la legge n. 208/2015 (Legge di stabilità per l'anno 2016);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 13 del 15/01/2016 - Pagina 2 di 7



Visti:

· l'articolo 163 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, comma 2, punto c), con cui gli enti locali possono
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un
dodicesimo delle somme previste nel predisponendo bilancio, con esclusione delle spese
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

· il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011);

· l'articolo 10, comma 16, del d.Lgs. n. 118/2011;

· Valutata la possibilità di affidare i lavori ai sensi dell'art. 125 comma 8 ultimo periodo del
D.Lgs. n. 163/2006, trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000 euro;

· Rilevata la necessità di procedere con urgenza alla realizzazione dei lavori, anche in
considerazione dell'imminente inizio della stagione invernale;

· Accertato che risulta conveniente per l'Amministrazione procedere all'affidamento diretto
rispetto allo svolgimento di una preventiva gara informale o ad una procedura aperta, in
quanto da valutazione costi/benefici, la semplicità, la celerità e l'efficienza di tale procedura
consentiranno in tempi brevi la realizzazione dell'opera;

· Considerato che la ditta MAPI SNC di Pilotti A. & C. - P.IVA 01502920679 - con sede in Frazione
Roiano - 64012 Campli (TE), ha dichiarato la propria immediata disponibilità all'assunzione dei
lavori praticando uno sconto percentuale del 22,6% (ventiduevirgolasei percento), quindi ad
un prezzo pari ad euro 16.874,09 escluso IVA al 22% e oneri per la sicurezza pari ad euro 444,92,
come da offerta presentata in data 21/10/2015 prot. 12747 che si allega al presente atto;

· Dare atto che in adempimento alla Delibera di Giunta  Comunale n° 189 del 22.10.2015, le
somme derivanti dal ribasso di gara torneranno adisposizione sul bilancio comunale;

· Atteso che il regolamento per i lavori, servizi e forniture in economia approvato con delibera
consiliare n. 5 del 02/02/2010, e successivamente modificata con delibera consiliare n. 41 del
15/07/2013 all'art. 5, punto 4 comma 1) autorizza l'affidamento diretto per importi inferiori ad
€ 40.000,00 IVA esclusa;

· Dato atto che è stato acquisito il n. di CIG (codice identificativo gara):Z7E1804ED2, utilizzando il
servizio informatico all'uopo predisposto nel sito ufficiale dell'autorità per la Vigilanza sui
contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (http://simog.avcp,it);

· Che in conformità alla normativa vigente, si  provvederà a comunicare alla ditta MAPI SNC di
Pilotti A. & C., il codice CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici,
identificativo della presente prestazione / fornitura, per la quale, la stessa assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

· Accertata la regolarità contributiva della ditta MAPI SNC di Pilotti A. & C., come da DURC ON

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 13 del 15/01/2016 - Pagina 3 di 7

http://simog.avcp


LINE numero protocollo INAIL_1382263 del 28/10/2015 con scadenza validità al 25/02/2016,
acquisito d'Ufficio ai sensi dell'art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;

· Visto lo schema di atto di cottimo fiduciario riportato in allegato al progetto; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 2998/0 per euro 21.129,19 del
bilancio, sufficientemente capiente;

D E T E R M I N A

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione;

2. Di affidare il cottimo fiduciario per i lavori in oggetto all'Impresa MAPI SNC di Pilotti A. & C. - P.IVA
01502920679 - con sede In Frazione Roiano - 64012 Campli (TE), per il prezzo di euro 16.874,09
escluso oneri per la sicurezza pari ad € 444,92 e IVA al 22%, come da offerta presentata in data
21/10/2015 prot. 12747 che si allega al presente atto.

3. Di dare atto che per effetto del prezzo offerto, rispetto alle previsioni progettuali, si determina
una economia di spesa di euro 6.011,00 che può essere destinata alla voce “economie” del Q.E.
progettuale; 

4. analogamente si provvede per la destinazione della minore IVA sui lavori.

5. Di riformulare il Q.E. progettuale nelle risultanze che seguono:

A – LAVORI

A.1 – Importo lavori soggetto a ribasso d'asta €           16.874,09

A.2-   Importo oneri sicurezza non soggetto a ribasso €     444,92
  

Importo complessivo dell'appalto                €.           17.319,01

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 – IVA sui lavori (22%) €   3.810,19

B.2 – art. 92 D.Lgs. n. 163/2006 €       444,92

B3 – Economie                                                                                                   €                6.011,00

SOMMANO € 10.266,11

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  €     
27.585,12

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 13 del 15/01/2016 - Pagina 4 di 7



Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e dell'articolo 7 del d.p.c.m. 28/12/2011, le
somme di seguito indicate:

Registrazioni contabili

Esercizio Miss/Prg Cap/Art.
PdC
finanz.

Tipo
mov.

(I/P/A)

Numero/Sub
.

Importo

2016 2998/0 21.129,19

Causale  Lavori di Realizzazione rete di smaltimento acque reflue in fraz. Castelnuovo di
Campli-Quartiere Europa.

Creditore MAPI SNC di Pilotti A. & C.

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge
n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2016 21.129,19

7. Prendere atto dello schema di Atto di Cottimo Fiduciario da stipulare con la ditta affidataria,
allegato al progetto definitivo – esecutivo dell'opera, approvata con D ELIBERA di GC n.
112/2015.

8. Dare atto che la ditta MAPI SNC di Pilotti A. & C., è in regola con gli adempimenti periodici relativi
ai versamenti contributivi, come da Durc On Line richiamato in premessa.

9. Dare atto che la ditta MAPI SNC di Pilotti A. & C. in conformità alla normativa vigente, assume tutti
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; Il codice CIG attribuito dall'Autorità di vigilanza cui
contratti pubblici, identificativo delle presenti lavorazioni è il seguente: Z7E1804ED2

10. Dare atto che le economie di spesa derivanti dal ribasso di gara torneranno a disposizione del
Bilancio Comunale come da disposizioni impartite con delibera di Giunta n.189 del 22/10/2015;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 13 del 15/01/2016 - Pagina 5 di 7



11. Con separato provvedimento, dopo i lavori eseguiti e presentazione di regolare documentazione
fiscale, si provvederà alla liquidazione di spesa mediante bonifico bancario su conto corrente
dedicato ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificato dal d.l. 12 novembre 2010 n.
187.

12. Dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Elisabetta Natali.

Trasmettere il presente provvedimento:

・  all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

・  all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 13 del 15/01/2016 - Pagina 6 di 7



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

15/01/2016

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 13 del 15/01/2016 - Pagina 7 di 7




